
UBND TỈNH VĨNH LONG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 564/QĐ-SVHTTDL 
 

Vĩnh Long, ngày 20 tháng 10 năm 2022 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 

của Phòng Quản lý Thể dục Thể thao  

 

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH  
 

 

 Căn cứ Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND, ngày 24/5/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Vĩnh Long; 

Căn cứ Luật Thể dục, Thể thao ngày 29/11/2006 và Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Thể dục, Thể thao ngày 14/6/2018; 

 Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy 

định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương;  

Căn cứ Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của 

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương;  

Căn cứ Thông tư số 08/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021 của Bộ trưởng 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc UBND 

cấp tỉnh; Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc UBND cấp huyện;  

Xét Tờ trình của Trưởng phòng Quản lý Thể dục Thể thao về việc quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của phòng Quản lý Thể dục Thể 

thao; 

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng Sở. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Vị trí và chức năng 

1. Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao là phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc 

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, chịu sự quản lý trực tiếp, toàn diện của Ban 

Giám đốc Sở về tổ chức, biên chế và hoạt động. 

2. Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao có chức năng tham mưu giúp Ban Giám 

đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nhiệm vụ tham mưu Ủy ban nhân 

dân tỉnh Vĩnh Long thực hiện quản lý nhà nước về thể dục, thể thao trên địa bàn 

tỉnh Vĩnh Long theo quy định của pháp luật. 

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn 



2 
 

1. Tham mưu Ban Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập các Quy 

hoạch, Kế hoạch và hướng dẫn, tổ chức thực hiện các quy hoạch, kế hoạch phát 

triển thể dục, thể thao tỉnh Vĩnh Long sau khi được Ủy ban nhân dân tỉnh phê 

duyệt. 

2. Tham mưu Ban Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập các Kế 

hoạch phối hợp với tổ chức xã hội - nghề nghiệp về thể thao tuyên truyền về lợi 

ích, tác dụng của thể dục, thể thao; vận động mọi người tham gia tập luyện để rèn 

luyện sức khỏe, nhằm đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục, thể thao; phổ biến 

kiến thức, hướng dẫn tập luyện thể dục, thể thao phù hợp với sở thích, lứa tuổi, 

giới tính, nghề nghiệp và tình trạng sức khỏe của người dân. 

3. Thẩm định trình Ban Giám đốc Sở quyết định phê duyệt các Kế hoạch tổ 

chức tập huấn chuyên môn đối với người hướng dẫn tập luyện thể thao theo quy 

định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

4. Thẩm định trình Ban Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định 

phê duyệt hệ thống giải thi đấu tỉnh, kế hoạch thi đấu và chỉ đạo hướng dẫn tổ chức 

các cuộc thi đấu thể thao cấp tỉnh. 

5. Tham mưu Ban Giám đốc Sở Giúp Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý nhà 

nước đối với các hoạt động thể thao giải trí trên địa bàn tỉnh. 

6. Tham mưu Ban Giám đốc Sở chủ trì và phối hợp với các tổ chức, cơ quan 

liên quan tạo điều kiện, hướng dẫn người cao tuổi, người khuyết tật, trẻ em, thanh 

thiếu niên và các đối tượng quần chúng khác tham gia hoạt động thể dục, thể thao. 

7. Tham mưu Ban Giám đốc Sở phê duyệt Kế hoạch và chỉ đạo đơn vị trực 

thuộc tổ chức khai thác, bảo tồn, hướng dẫn tập luyện, biểu diễn và thi đấu các 

môn thể thao dân tộc, trò chơi vận động dân gian, các phương pháp rèn luyện sức 

khỏe truyền thống; phối hợp với các cơ quan, tổ chức có liên quan phổ biến các 

môn thể thao dân tộc ra nước ngoài. 

8. Thực hiện hướng dẫn và tổ chức kiểm tra, đánh giá phong trào thể dục, 

thể thao quần chúng trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long. 

9. Tham mưu Ban Giám đốc Sở phê duyệt Kế hoạch và chỉ đạo đơn vị trực 

thuộc phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ 

quan có liên quan tổ chức thực hiện giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong các 

cơ sở đào tạo, cơ sở giáo dục nghề nghiệp, lực lượng vũ trang và các khu chế xuất, 

khu công nghiệp tại địa phương. 

10. Thẩm định và tham mưu Ban Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân dân tỉnh 

quyết định phê duyệt và chỉ đạo đơn vị trực thuộc tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển 

chọn, đào tạo, huấn luyện vận động viên; kế hoạch thi đấu các đội tuyển thể thao 

hàng năm của tỉnh. 

11. Thẩm định Kế hoạch, tham mưu Ban Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh quyết định chủ trương và phê duyệt Kế hoạch tổ chức Đại hội thể dục thể 

thao các cấp; kế hoạch phối hợp với các ban, ngành, cơ quan liên quan đăng cai tổ 

chức giải thi đấu quốc gia, khu vực và quốc tế. 



3 
 

12. Tham gia thẩm định và tham mưu Ban Giám đốc Sở chỉ đạo tổ chức thực 

hiện chế độ, chính sách đối với huấn luyện viên, trọng tài, vận động viên của tỉnh 

trong các hoạt động thi đấu thể dục, thể thao sau khi được Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và theo quy định của pháp luật. 

13. Lập Kế hoạch và tổ chức kiểm tra các điều kiện kinh doanh hoạt động 

thể thao của câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp, doanh nghiệp và hộ kinh doanh 

hoạt động thể thao trên địa bàn tỉnh; tham mưu Giám đốc Sở trình Ủy ban nhân  

dân Tỉnh hoặc Giám đốc Sở cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh hoạt 

động thể thao cho câu lạc bộ thể thao chuyên nghiệp và doanh nghiệp kinh doanh 

hoạt động thể thao theo quy định của pháp luật. 

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Giám đốc Sở phân công. 

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế 

1. Cán bộ quản lý Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao gồm một (01) Trưởng 

phòng và một (01) Phó Trưởng phòng: 

Trưởng phòng là người đứng đầu Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao, chịu 

trách nhiệm trước Giám đốc Sở và Phó Giám đốc Sở phụ trách lĩnh vực trước pháp 

luật về toàn bộ hoạt động của phòng. 

Phó Trưởng phòng là người giúp Trưởng phòng chỉ đạo thực hiện tất cả các 

công tác nhiệm vụ của Phòng và chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng và trước 

pháp luật về nhiệm vụ được giao; khi Trưởng phòng vắng mặt, Phó Trưởng phòng 

được Trưởng phòng ủy quyền điều hành các hoạt động của Phòng. 

2. Việc bổ nhiệm Trưởng phòng và Phó Trưởng phòng do Giám đốc Sở Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch quyết định và thực hiện theo quy định hiện hành; biên chế 

Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao do Giám đốc Sở quyết định trong chỉ tiêu biên 

chế hành chính của Sở. 

3. Trưởng phòng có trách nhiệm phân công công việc cho công chức trong 

đơn vị đúng theo chức danh, tiêu chuẩn, cơ cấu ngạch công chức được quy định, đảm 

bảo hiệu quả công việc. 

Điều 4. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 323/QĐ-SVHTTDL, ngày 05 tháng 8 năm 2016 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch Vĩnh Long, quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức 

của Phòng Quản lý Thể dục, Thể thao. 

2. Chánh Văn phòng Sở, Trưởng phòng Quản lý Thể dục, Thể thao và Thủ 

trưởng các đơn vị thuộc Sở chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

      Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- GĐ và các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Phan Văn Giàu 

 


		pvgiau.svhttdl@vinhlong.gov.vn
	2022-11-06T18:26:36+0700


		svhttdl@vinhlong.gov.vn
	2022-11-11T07:51:56+0700




